
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3183 - 21/07/2022 - Página 28

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS
DO SUL CODECA

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

RITO PROCEDIMENTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 112/22 - TIPO: Menor Preço - S.R.P. OBJETO:  Aquisição parcelada
de peças de freio para os caminhões da marca Ford, pelo período de doze meses. ABERTURA: 03 de agosto de 2022, as
14 horas.  
Informações: Dep. de Licitações da CODECA, situado na Rod. RSC 453, n. 31.382, Bairro Centenário. Fone (54) 3224-9300, em
horário de expediente (8h às 12h e 13h15min às 17h30min).

Caxias do Sul, 21 de julho de 2022
             Maria de Lourdes Fagherazzi Martins da Silva                                                        Gabriel Ribeiro Ramos
                               Diretora-Presidente                                                                      Diretor Administrativo-Financeiro 
 
Súmulas 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 203/21 – Objeto: Aquisição parcelada de peças para manutenção de retroescavadeira RK 406B
Randon, pelo período de 12 (doze) meses. Data da dispensa: 08/12/2021. Valor da compra: Filippe Comércio de Peças Ltda. R$
1.364,00 (um mil e trezentos e sessenta e quatro reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 204/21 – Objeto: Aquisição de peças para
manutenção  geral  da  frota,  em  caráter  emergencial.  Data  da  dispensa:  06/12/2021.  Valor  da  compra:  Anchieta  Peças
Distribuidora de Peças para Caminhões e Ônibus Ltda. R$ 1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa reais); Luiz André Battistella
R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais); RSC Comércio de Peças para Caminhões Ltda. R$ 248,00 (duzentos e quarenta e oito
reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 205/21 – Objeto: Aquisição parcelada de matéria-prima para serviços de pintura, pelo
período de 06 (seis) meses, em caráter emergencial. Data da dispensa: 06/12/2021. Valor da compra: Merco Tintas Ltda. R$
2.878,80 (dois mil e oitocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos); Big Comércio de Tintas Ltda. R$ 1.760,00 (um mil e
setecentos e sessenta reais); Serrana Comércio de Tintas Ltda. R$ 1.984,00 (um mil e novecentos e oitenta e quatro reais.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 206/21 – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de açúcar para consumo interno da
empresa, pelo período de 12 (doze) meses. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022. Valor contratado: Del Distribuidora Comercial de
Embalagens Ltda. R$ 468,00 (quatrocentos e sessenta e oito reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 207/21 – Objeto: Óculos de
grau inserida na armação com lente incolor. Data da dispensa: 20/12/2021. Valor da compra: LSI Comércio de Produtos Ópticos
Ltda. R$ 180,00 (cento e oitenta reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 208/21 – Objeto: Óculos de grau inserida na armação com
lente incolor. Data da dispensa: 20/12/2021. Valor da compra: LSI Comércio de Produtos Ópticos Ltda. R$ 210,00 (duzentos e dez
reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 209/21 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de retífica de motores movidos a
gasolina e/ou álcool,  em caráter emergencial,  pelo período de 90 (noventa) dias. Vigência: 20/12/2021 a 20/03/2022. Valor
contratado: Retificadora Caxiense Ltda. R$ 189.680,00 (cento e oitenta e nove mil e seiscentos e oitenta reais). DISPENSA DE
LICITAÇÃO 210/21 – Objeto: Aquisição de materiais de higiene e lmpeza, de forma emergencial, pelo período de 90 (noventa)
dias.  Data  da  dispensa:  14/12/2021.  Valor  da  compra:  Videquímica  Industria  e  Comércio  de  Produtos  Químicos  Eireli  R$
11.000,00 (onze mil reais); Colline Comércio de Descartáveis Ltda. R$ 6.474,00 (seis mil e quatrocentos e setenta e quatro reais).
DISPENSA DE LICITAÇÃO 211/21 – Objeto: Contratação de empresa para ministrar treinamento teórico e prático sobre
Segurança e Saúde no Trabalho com inflamáveis e combustíveis que atenda a NR 20 (RC 021616), para ministrar treinamento
para soldador que atenda a NR 12 (RC021645) e para ministrar palestra sobre Proteção Respiratória e teste de vedação dos
respiradores (RC 021646). Data da dispensa: 21/12/2021. Valor da dispensa: Serviço Social da Industria SESI R$ 1.310,00 (um mil
e trezentos e dez reais); CGC Segurança do Trabalho Ltda. R$ 2.850,00 (dois mil e oitocentos e cinquenta reais). DISPENSA DE
LICITAÇÃO 212/21 – Objeto: Aquisição de eletrodos para solda, em caráter emergencial. Data da dispensa: 20/12/2021. Valor
da compra: Central de Ferramentas GMR Ltda. R$ 588,00 (quinhentos e oitenta e oito reais); Ferragem Pezzolatto Ltda. R$
553,50 (quinhentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos). DISPENSA DE LICITAÇÃO 213/21 – Objeto: Contratação de
empresa para manutenção corretiva de balança de pesagem da Estação de Transbordo do Aterro São Giácomo, em caráter
emergencial. Vigência: 11/01/2022 a 11/04/2022. Valor contratado: Balanças Dalle Molle Ltda. R$ 6.024,00 (seis mil e vinte e
quatro reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 216/21 – Objeto: Aquisição de peças para manutenção geral da frota, em caráter
emergencial. Data da dispensa: 22/12/2021. Valor da compra: Ferragem Pezzolatto Ltda. R$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis
reais); Dipesul Veículos Ltda. R$ 911,42 (novecentos e onze reais e quarenta e dois centavos); Serrana Comércio de Tintas Ltda.
R$ 65,30 (sessenta e cinco reais e trinta centavos). DISPENSA DE LICITAÇÃO 217/21 – Objeto: Aquisição de maçarico de
corte,  em caráter  emergencial.  Data  da  dispensa:  22/12/2021.  Valor  da  compra:  LF  Comercial  de  Bens  Ltda.  R$  420,00
(quatrocentos e vinte reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 218/21 – Objeto: Aquisição parcelada de vassouras de cipó, de modo
emergencial. Data da dispensa: 22/12/2021. Valor da compra: Marcelo Luis Pereira R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos
reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 219/21 – Objeto: Aquisição de peças para manutenção de máquinas pesadas, em caráter
emergencial. Data da dispensa: 28/12/2021. Valor da compra: Filippe Comércio de Peças Ltda. R$ 7.240,00 (sete mil e duzentos e
quarenta reais). DISPENSA DE LICITAÇÃO 220/21 – Objeto: Aquisição parcelada de sacos plásticos para lixo, de modo
emergencial. Data da dispensa: 29/12/2021. Valor da compra: Simoquímica-Produtos Químicos Ltda. R$ 21.492,50 (vinte e um mil
e quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). DISPENSA DE LICITAÇÃO 222/21 – Objeto: Aquisição parcelada
de peças para manutenção geral da frota, em caráter emergencial. Data da dispensa: 30/12/2021. Valor da compra: Pacaembu
Autopeças Ltda. R$ 14.020,00 (quatorze mil e vinte reais); Luiz André Battistella R$ 6.356,00 (seis mil e trezentos e cinquenta e
seis reais); Forsul Comércio de Caminhões Ltda. R$ 2.220,00 (dois mil e duzentos e vinte reais); Anchieta Peças Distribuidora de
Peças para Caminhões e Ônibus Ltda. R$ 15.010,40 (quinze mil e dez reais e quarenta centavos): Scherer SA Comércio de
Autopeças R$ 36.100,00 (trinta e seis mil e cem reais); Mattana Veículos Ltda. R$ 2.571,80 (dois mil e quinhentos e setenta e um
reais e oitenta centavos). DISPENSA DE LICITAÇÃO 223/21 – Objeto: Aquisição de sensores para manutenção do veículo MB



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3183 - 21/07/2022 - Página 29

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

2729 15/16 (frota 553), em caráter emergencial.  Data da dispensa: 30/12/2021. Valor da compra: BVN Comércio de Peças
Industriais Ltda. R$ 4.498,64 (quatro mil e quatrocentos noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos). DISPENSA DE
LICITAÇÃO 202/21 – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de vidros automotivos, para indenização
por danos causados a terceiros, durante as atividades de limpeza urbana e/ou obras, em caráter emergencial, pelo período de 06
(seis)  meses.  Vigência:  21/12/2021 a 21/06/2022.  Valor  contratado:  Renovação Comércio de Peças para Veículos Ltda.  R$
224.520,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quinhentos e vinte reais). Caxias do Sul, 21 de julho de 2022.
Maria de Lourdes Fagherazzi Martins da Silva – Diretora-Presidente             Diretor de Operações, Sr. Rafael Tregansin

Administradora de Consórcios Intermunicipais S/A
ADCOINTER

 
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Disputa Aberta Nº 08/2022
A ADCOINTER – Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A., através de sua Diretoria, torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontra aberta a licitação, na modalidade Disputa Aberta, cujo objeto é a Permissão Remunerada de Uso,
para exploração por pessoa jurídica, do BOX Nº 28 situado na sede da ADCOINTER Ceasa-Serra- Caxias do Sul-RS, conforme
especificações do Edital.  Sendo a  data  do certame dia  24 de agosto de 2022,  às  9h 30min na sede Administrativa  da
ADCOINTER, à rua Jacob Luchesi, nº 3181, bairro Santa Lúcia, Caxias do Sul-RS, fone (54) 3211-4593, quando a Documentação e
a Proposta/Lance Mínimo deverão ser entregues.  Sendo que o início da abertura dos envelopes se dará às 9h 30min, no mesmo
local. O Edital está disponível para acesso no site da ADCOINTER www.ceasaserra.com.br) e maiores informações poderão ser
obtidas através do endereço de e-mail: licitacao@ceasaserra.com.br e na sede da ADCOINTER à rua Jacob Luchesi, nº 3181,
bairro Santa Lúcia, Caxias do Sul-RS, fone (54) 3211- 4593, no horário das 13:30h às 17:00h, de segunda à sexta-feira.

Caxias do Sul, 20 de julho de 2022.
Rudimar José Menegotto                 Fernando Silvestrin                          Ismael Fortunatti
Diretor Presidente                            Diretor Administrativo                     Diretor Técnico

 

Poder Legislativo
 

DECRETO LEGISLATIVO N° 445/A, DE 18 DE JULHO DE 2022.

                                                                                       Concede o Título de Cidadão Caxiense ao Senhor Eliseo Marin.

 
       A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL.
       Faz saber que o Plenário da Câmara Municipal de Caxias do Sul aprovou e a Mesa Diretora, na forma do artigo 52, inciso III,
da Lei Orgânica do Município, combinado com o artigo 18, inciso III,  do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto
Legislativo.

 
     Art.  1º  É concedido,  com as  distinções a  ele  inerentes,  o  Título  de Cidadão Caxiense ao Senhor Eliseo Marin,  em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade.
 
       Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 
Caxias do Sul, 18 de julho de 2022; 147º da Colonização e 132º da Emancipação Política.

_____________________________
DENISE PESSÔA

Presidenta
 

_____________________________
TATIANE FRIZZO

1ª Vice-Presidente
 

_____________________________
VELOCINO JOÃO UEZ
2º Vice-Presidente

 
_____________________________
JOSE PASCUAL DAMBROS

1º Secretário
 

_____________________________
CLOVIS DE OLIVEIRA

2º Secretário
 


